



Obra
REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO PALÁCIO DOS
BANDEIRANTES

Bancos
SINAPI - 01/2026 - São Paulo
CPOS/CDHU - 01/2026 - São
Paulo

B.D.I.
21,42%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos
insumos de mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI			Total			Peso (%)
							M. O.	MAT.	Total	M. O.	MAT.	Total	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES									36.217,17	10,27 %
1.1	02.02.150	CPOS/CDH U	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UNM ES	3	972,09	101,31	1.079,00	1.180,31	303,93	3.237,00	3.540,93	1,00 %
1.2	02.03.120	CPOS/CDH U	TAPUME FIXO PARA FECHAMENTO DE ÁREAS, COM PORTÃO	m²	100	101,95	65,70	58,08	123,78	6.570,00	5.808,00	12.378,00	3,51 %
1.3	105559	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, EM CAMADAS COM ESPESSURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	m³	250	11,34	4,03	9,73	13,76	1.007,50	2.432,50	3.440,00	0,98 %
1.4	01.17.051	CPOS/CDH U	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA EM FORMATO A1	UN	1	2.392,30	2.904,71	0,02	2.904,73	2.904,71	0,02	2.904,73	0,82 %
1.5	01.17.031	CPOS/CDH U	PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA EM FORMATO A1	UN	1	3.262,00	3.960,70	0,02	3.960,72	3.960,70	0,02	3.960,72	1,12 %
1.6	02.08.020	CPOS/CDH U	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	m²	9	914,44	113,99	996,32	1.110,31	1.025,91	8.966,88	9.992,79	2,83 %
2			DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO									38.333,42	10,87 %
2.1	03.01.040	CPOS/CDH U	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	m³	49,77	408,80	496,36	0,00	496,36	24.703,84	0,00	24.703,83	7,01 %
2.2	05.07.040	CPOS/CDH U	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL	m³	74,65	110,78	14,88	119,62	134,50	1.110,79	8.929,63	10.040,42	2,85 %
2.3	05.08.080	CPOS/CDH U	TRANSPORTE DE ENTULHO, PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 5º KM ATÉ O 10º KM	m³	74,65	39,60	0,00	48,08	48,08	0,00	3.589,17	3.589,17	1,02 %
3			QUADRA POLIESPORTIVA									227.203,36	64,44 %
3.1			PISO QUADRA									183.237,50	51,97 %
3.1.1	54.01.010	CPOS/CDH U	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	m²	500	3,52	0,19	4,08	4,27	95,00	2.040,00	2.135,00	0,61 %
3.1.2	09.01.020	CPOS/CDH U	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	m²	500	103,49	71,51	54,14	125,65	35.755,00	27.070,00	62.825,00	17,82 %
3.1.3	11.18.040	CPOS/CDH U	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m³	75	215,61	37,22	224,57	261,79	2.791,50	16.842,75	19.634,25	5,57 %
3.1.4	32.20.066	CPOS/CDH U	LONA PLÁSTICA EM POLIETILENO, 150 MICRAS, PARA CAMADA SEPARADORA DE PISO/PAVIMENTO	m²	500	1,73	0,35	1,75	2,10	175,00	875,00	1.050,00	0,30 %
3.1.5	10.02.020	CPOS/CDH U	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO	KG	3000	9,68	1,57	10,18	11,75	4.710,00	30.540,00	35.250,00	10,00 %
3.1.6	11.01.130	CPOS/CDH U	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	m³	75	519,37	0,00	630,61	630,61	0,00	47.295,75	47.295,75	13,41 %
3.1.7	11.16.020	CPOS/CDH U	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	m³	50	86,19	104,64	0,01	104,65	5.232,00	0,50	5.232,50	1,48 %

3.1.8	11.16.220	CPOS/CDH U	NIVELAMENTO DE PISO EM CONCRETO COM ACABADORA DE SUPERFÍCIE	m²	500	16,17	0,00	19,63	19,63	0,00	9.815,00	9.815,00	2,78 %
3.2			DRENAGEM (CANALETAS)									6.366,64	1,81 %
3.2.1	11.01.130	CPOS/CDH U	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	m³	8	519,37	0,00	630,61	630,61	0,00	5.044,88	5.044,88	1,43 %
3.2.2	11.16.020	CPOS/CDH U	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	m³	8	86,19	104,64	0,01	104,65	837,12	0,08	837,20	0,24 %
3.2.3	49.06.190	CPOS/CDH U	GRELHA PRÉ-MOLDADA EM CONCRETO, COM FUROS REDONDOS, 79,5 X 24,5 X 8 CM	UN	4	99,77	19,94	101,20	121,14	79,76	404,80	484,56	0,14 %
3.3			ACABAMENTOS									27.777,76	7,88 %
3.3.1	11.20.050	CPOS/CDH U	CORTE DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM SERRA DE DISCO DIAMANTADO PARA PISOS	M	18	11,92	0,00	14,47	14,47	0,00	260,46	260,46	0,07 %
3.3.2	33.06.020	CPOS/CDH U	ACRÍLICO PARA QUADRAS E PISOS CIMENTADOS	m²	615	26,19	26,20	5,59	31,79	16.113,00	3.437,85	19.550,85	5,55 %
3.3.3	33.09.021	CPOS/CDH U	TINTA ACRÍLICA PARA FAIXAS DEMARCATÓRIAS	M	345	4,26	3,92	1,25	5,17	1.352,40	431,25	1.783,65	0,51 %
3.3.4	33.10.030	CPOS/CDH U	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	m²	145	35,12	26,20	16,44	42,64	3.799,00	2.383,80	6.182,80	1,75 %
3.4			EQUIPAMENTOS									9.821,46	2,79 %
3.4.1	35.01.150	CPOS/CDH U	TRAVE OFICIAL COMPLETA COM REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO	CJ	2	2.342,50	198,04	2.646,22	2.844,26	396,08	5.292,44	5.688,52	1,61 %
3.4.2	35.01.170	CPOS/CDH U	POSTE OFICIAL COMPLETO COM REDE PARA VOLEIBOL	CJ	1	1.928,70	198,04	2.143,78	2.341,82	198,04	2.143,78	2.341,82	0,66 %
3.4.3	94654	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 85MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	M	12	91,85	17,66	93,86	111,52	211,92	1.126,32	1.338,24	0,38 %
3.4.4	46.01.020	CPOS/CDH U	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 25 MM, (3/4'), INCLUSIVE CONEXÕES	M	12	31,09	30,49	7,25	37,74	365,88	87,00	452,88	0,13 %
4			ILUMINAÇÃO									1.512,00	0,43 %
4.1	41.31.101	CPOS/CDH U	PROJETOR LED RETANGULAR, POTÊNCIA DE 30 W, FLUXO LUMINOSO DE 2250 A 2400 LM, TEMPERATURA COR 6.500 K, BIVOLT	UN	12	103,78	30,49	95,51	126,00	365,88	1.146,12	1.512,00	0,43 %
5			ADMINISTRAÇÃO LOCAL									38.191,78	10,83 %
5.1	DEP 01.2026	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - QUADRA POLIESPORTIVA PALÁCIO DOS BANDEIRANTES	UN	1	31.454,28	34.111,44	4.080,34	38.191,78	34.111,44	4.080,34	38.191,78	10,83 %
6			TAXAS, IMPOSTOS E LICENÇAS									693,52	0,20 %
6.1	DEP 03.2026	Próprio	ART PARA CONTRATOS ACIMA DE R\$ 15.000,01	UN	2	285,59	0,00	346,76	346,76	0,00	693,52	693,52	0,20 %
7			LIMPEZA FINAL DA OBRA									10.416,00	2,95 %
7.1	55.01.020	CPOS/CDH U	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	600	14,30	17,36	0,00	17,36	10.416,00	0,00	10.416,00	2,95 %

Totais -> 158.592,40 193.974,85 352.567,25

Tipo de Licitação Pregão Eletrônico
Abertura da Licitação
Número do Processo Licitatório

Total sem BDI 290.397,23
Total do BDI 62.170,02
Total Geral 352.567,25

SP CASA CIVIL
CNPJ: 10.979.446/0001-63

Simeia Zanini
Setor de Engenharia